rogans, Idolorum cultum suppressit. Idem à Valentiniano, qui Europæ Imperium habuit, factum. Huius vero frater Valens, religionē quidem omnem, ut statis cærimonijs coleretur, admisit; in eos autem solos, qui fidem irreprehensibilem proferentur, aperte hostili fuit animo. Quapropter in imperio eius toto libationes, & sacrificia simulacris, ab eis, quibus hoc placitum erat, offerebātur, ignis in altaribus accendebatur, epulationes publicæ, & numine afflitorum discursationes in foro peragebātur; & sacerdotes Bacchi choreas ducebant, & cum scutis discurrentes canes concerpendo necabant; nihil denique earum rerum reliqui faciebant, quæ primo earum inuentori probrūm & foeditatem attestantur. Quæ sane omnia adhuc celebrari solita, cū religiosissimus Imperator comperisset, radicitus sustulit, modisque omnibus abolevit. Tum vero Theophili opera iussio promulgata est, vt Alexandriæ idolorum templū euerterentur, procurationem talem ipsi illi iniungens, &c. Romæ quoque eiusdem Imperatoris edicto omnia veteris superstitionis sacra abrogata sunt, & sacerdotiorum redditus fisco attributi. Hæc de idolis, eorumque vanitate ex grauissimis auctoribus attulisse sit satis.

Laniat nos, quotidie inuocando Deum suum.]
Quantopere torqueantur & cruciantur sanctorum hominum pietate, ac precatione, Christique nomine & potestate hostes humani generis, ex his, quæ su-

L 2 pra

pra retulimus, veterum scriptorum locis ac testimonijs constat. Hoc ipsi impuri spiritus palam profitentur, et quidem aut coacti atque inuiti, ut Dei veri potentia, & piorum virtus, & ipsorum dæmonum imbecillitas cognoscatur, aut etiam sua peruersa voluntate, ut apud impios & Idolorum seruos in inuidiam atque odium veros Christi cultores adducant. Huius rei exēpla in Sanctorū vītis passim reperies.

Vir meus Getulius (alias Zoticus) cum fratre suo Amantio Tribuni cui] figurata locutio, qualis apud Ouidium IV. Faſt. Ilia cum Lauso de Numitorē sati. apud Virgilium I. Aen. Cana Fides & Vesta. Remo cum fratre Quirinus Iura dabunt. Vide Seruium. apud Apuleium lib. III. de suo equo loquente, Praclarus ille vector meus cum asino, capita conferunt, in meamq. perniciem illi consentiunt. Et lib. x. Postquam finitum est illud Paridis iudicium, Iuno quidem cum Minerua tristes, & iratis similes à scena redeunt, indignationem repulsa gestibus professæ. Aliqua exemplaria habent, cum fratre suo Amantio, Tribuno tuo.

Ne idolis consentirent ad immolandum.] Re. Etus ordo verborum erat, Ne consentirent ad immolandū idolis. mori maluerunt, quam adduci, ut Idolis sacrificarent. Fortium videlicet virorum virtus & domesticum exemplum stimulos addidit sanctissimæ feminæ sua sponte alioqui ad veram laudem gloriamque currenti.

*Dijs omnipotētibus.] Epitheton stulte ac perperam falsis Dijs attributum, quod unius & veri
Dei*

Dei proprium est. pluribus enim conuenire non potest, ut ratio manifesta conuincit.

Ad sanum Herculis.] De quo supra, quantum satis est, diximus.

Alapis cædi] Beda, Vſuardus, & Martyrolog. Rom. habent, palmis cæſa. vſitata & frequens in Martyrologijs phrasis. sic S. Dorothea palmis, & SS. Agatha & Prisca in B.R. vti etiam xvi. Kal. Iunij sanctus Torpetes, cæſa ſcribuntur. Hæc tria vocabula quidam ſynonyma putant, cum colaphus græce alapa latine dicatur, ſed non ſemper verum id eſſe, certa & aperta teſtimonia docent. Matth. cap. xxvi. Tunc expuerunt in faciem eius, & colaphis eum cæciderunt. Alij autem palmas in faciem eius dederunt. Marc. xiv. Et cœperunt quidam conſpuere eum, & velare faciem eius, & colaphis eum cædere: & ministri alapis eum cædebant. Ioan. xviii. Unus affiſtens miniftrorum dedit alapam Iefu. Iuuencus presb.lib. iv.

Tunc ſanctam Christi faciem ſputa improba complent,

*Et palmæ in malis, colaphique in vertice crebri
Infultant. --*

Sedulius lib. v.

*Sacrilegas mouiffe manus: non denique paſſim
Vel colaphis pulsare caput, vel cædere palmis,
Aut ſpuere in faciem plebs execranda quieuit.
Ille tamen patiens ſubiecto corpore totum
Sustinuit, noſtræque dedit ſua membra ſaluti.
Nāq. per hos colaphos caput eſt ſanabile noſtrū.*

L 3 Hæc

Hæc sputa per Dominū nostram lauere figuram,
His alapis nobis libertas maxima plausit.

Prudentius in Apotheosi, contra hæresem, quæ Patrem passum affirmat.

Hanc igitur non flagra secant, non sputa saliuis
Aspergunt, alapis non vexat palma relisis.

Martialis lib.v.epigr.i.xii.

O quād dignus eras alapis, Mariane, Latini.

Ex his locis apertissime patet, vt alapam pro percussione, quæ palma, hoc est, manu dilatata infligitur, sic colaphum pro pugno accipi. confirmat Terentij auctoritas, qui Adelph. Act. xi. Scen. i. cum dixisset,

Ne mora sit, quin pugnus continuo in malā hæ-
non multo post addit, reat.

Homini misero plus quingentos colaphos
Et Scen.xi. infregit mihi,

omnes dentes labefecit mihi:

Præterea colaphis tuber est totum caput.

*Pugnus & palma quid sint, Cicero plane decla-
rat libro, qui Orator inscribitur, Zeno, inquit, cum
compreßerat digitos, pugnumq. fecerat, dialecticam
aiebat eiusmodi: cum diduxerat, & manum dilata-
uerat, palmæ illius similem eloquentiam esse dice-
bat. & lib. ii. de Fin. Rhetoricam palmæ, dialecticam
pugno similem esse dicebat, quod latius loquerentur
Rethores, Dialectici autem compressius. Pugnus igi-
tur siue colaphus compressa manu, alapa dilatata
incutitur. Palma à grammaticis definitur planum
illud, & ex parte concavum manus, quod in digitos*

de-

desinens decore patet. Cic. offic. III. Ibi cum palam eius annuli ad palmam conuerterat, à nullo videbatur; ipse autem omnia videbat; idem rursus videbatur, cum in locum annulum inuerterat. Virgil. VIII. Aeneid.

-- rite cauis vndam de flumine palmis
Sustulit --

Interdum totam manum significat; Virg. I. Aen.
-- duplices tendens ad fidera palmas,
Et lib. II.

-- teneras arcebant vincula palmas.
Hoc itaque pœnæ atque ignominia genere, quod ipse Dominus noster primus pertulit, feminæ potissimum pro Christiana fide afficiebantur. In Græcis Euangelij exemplaribus non hæc nomina, sed verbasunt πανίζειν, alapas impingere, siue palmis cædere: ἐπαναστάτειν, colaphos infringere; quo verbo per translationem usus est Paulus, cum II. Corinth. XII. dixit, Datus est mihi stimulus carnis meæ, angelus Sathanæ, qui me colaphizet, hoc est, exerceat, cruciet, vexet, exagitet, angat. palma autem percutere, depalmare Q Labeo dixit, ut Gellius refert lib. xx. cap. I. L. Næratus fuit egregiè homo improbus, atque immani recordia. Is pro delectamento habebat, os hominis liberi manus suæ palma verberare. eum seruus sequebatur, crumenam plenam assū portitans, & quemcunque depalmauerat, numerari statim secundum XII. tabulas, quinque & viginti asses iubebat.

Principalis curiæ Tiburtinæ.] Principales sunt

L 4 decu-

decuriarum primi, à quibus distributionum omnium
forma procedit, ut est in C.L. iv. Th.de ext. mun.
Hos intellexit Tertullianus libro de corona militis,
dum ait, Coronatur et vulgus nunc ex principalium
proprietatum exultatione. Hi aut x. erant, aut v.
aut xx. pro curiarum amplitudine ac numero. Inde
decem primi Curiales. L.II.C.Th.de quæst. L.XLIV.
coniuncta, L.XLII.C.Th.de his, qui super Rel. cont.
L. XXXIX. C.Th.de Episc. & CL. Ut autem in scho
la domesticorum vel notariorum est primicerius ca
put scholæ, quem sequuntur decem primi: ita in cu
ria est summo loco primus curiæ, L. Alexandrinis
infra L. CXXVII.C.Th.eod.tit. ut in senatu princeps
senatus, qui primus sententiam rogatur, & inde ab
eo sunt quinque aut decem, aut viginti primi. Primo
curiæ similis est, qui à Gregorio maior populi appelle
latur: Principalibus, qui Scabini antiqua satis appella
tione, ut Consules, vel Iurati, vel Capitolini, vel
Pares reliquis, qui præter eos, consilij publici causa
euocari solent in curiam. Ex comment.ad L. XXXIII.
X.Cod.tit. XXIX. & lib.XII.Cod.it. XXV. Erat ergo
Eugenius præcipuus & primarius Curiæ senatusq.
Tiburtis, ut genere, virtute, sapientia præstans.

In Surburbano eiusdem ciuitatis sepeliuit.]
Qua in parte agri Tiburtini hoc S. Symphorosæ præ
diuum fuerit, ignoratur. Tiburi certe proximum ac
vicinum fuisse ipsum Suburbani vocabulum docet.
Nam fundus, hortus, ager, rus, prædiuum, villa Sub
urbana dicuntur, quæ sub urbe seu extra urbē sunt.
Tibure quidem in templo S. Vincentij mart. exigua
crypta

crypta monstratur, quæ priscis seculis extra urbem in huius fortasse S. matronæ suburbano fuisse existimat; postea pomærio prolato, mænibusque ampliatis, intra superiorem urbis ambitum inclusa. In ea crypta B. Symphorosam cum filijs aliquandiu per ea tempora delituisse, cum Romanorum principum in Christianos furor et impietas desauiret, nullius quidem certi auctoris testimonium, sed tamen constans ac vetus apud Tiburtinos opinio & fama confirmant. Ceterum sanctæ martyris corpus sepulcro filiorum postea illatum fuisse necesse est, ubi eius nomine Ecclesiam constat ædificatam, de qua paulo post dicetur.

Alia vero die.] Quo id modo sit accipiendum, harum Notarum inicio admonuimus.

Circa Herculis templū.] Cur ibi potissimum sancti martyres necatisint, hanc suspicor causam, vel quia is locus celebrior ac frequentior erat, & urbis quasi umbilicus, vel quia impij homines diis suis se gratificari putabant, si Christianos Herculei nominis ac numinis contemptores, in ipsis Herculis cōspectu mactarent & immolarent.

Septem stipites figi, & ibi eos ad trochleas extendi.] Trochlea, siue trochalia, aut rechamū dicas, ut ex Vitruvij lib. x. cap. xi. patet, tractorij generis est machina, cum aereo aut ligneo orbiculo, siue rotula, que per axiculum versatur, tracteret fune ductorio. utimur hac machina vel sublevandis ad altitudinem & operum collocationes oneribus, vel haurienda e puteis aqua. Fiunt vero trochlearæ, auctore

(Isido-

Isidoro Etymolog lib. xix. cap. xi. ad similitudinem litteræ Græcæ oētauæ, dicunturque à trochis, id est, rotulis. In summo autem stipite, siue palo alligata trochlea ad hominum suspendium & cruciatum genus equulei videtur esse.

Primum Crescentem præcepit in gutture trāfigi.] Sic Beda, & B. R. in quo Crescentium legimus. In his autem duobus nominibus sæpe variant auctores.

Secundum Iulianum in pectore pungi.] In Bæde MartYROLOG. scriptum est, Lucianum, vitio nimirum Librarij. B.R. Crescentio guttur ferro transfigitur, Iuliano pectus confoditur.

Tertium Nemesium in corde percuti.] Beda, In corde transfigi, B.R. Nemesio cor transuerberatur. Id vero ita transfixum hodieque post annos MCCCCLXV. seruatur, & cernitur.

Quartum Primitium in umbilico vulnerari.] Beda, Per umbilicum. B.R. Primitiuo traiicitur umbilicus.

Quintum Iustinum auersum per dorsum perforari gladio.] Beda, Per membra distentum scindi per singulos corporis nodos atque iuncturas: B.R. Iustinus membratim secatur.

Sextū Stacteum in latere vulnerari.] Beda, lanceis innumerabilibus, donec moreretur, in terra configi. B.R. Stacteus telis configitur.

Septimū vero Eugenū à summo usq. deorsū findi.] Beda, findi à pectore usq. ad inferiores partes B.R. Eugenius à pectore in duas partes diuiditur
Proijci

Projici in soueam altam.] Locus hic intrane
urbem Tiburtem, an iuxta, an procul fuerit, ex hac
historia intelligi haud quaquam potest; qui autem ex
antiquo more nascentis Ecclesiae videat in honorem
sanctorum martyrum ibi potissimum templa à fide-
libus edificari consueuisse, ubi illi aut passi, aut sepul-
ti fuissent, nō dubitabit eum locū in fundo nunc Maf-
feiorum, Romæ nobilis in primis familiæ, affirmare, in
quo hodie parietinæ cernuntur peruetusti templi,
quod via Tiburtina septimo ab Tibure, nono ab Ro-
ma lapide Christiana quondam pietas his sanctis
martyribus & matri exstruxit. Accedit aucto-
ritas tum Romani Breuiarij, quod hunc ipsum locum
designat, tum Tiburtinæ ciuitatis, cui eundem agrū
Septem fratrum nominare mos est. In hac porro Ec-
clesia Sanctorum corpora tamdiu requieuisse nece-
sse est, donec à Stephano Pont. Max. Romam, uti ce-
lebriori ac tutiori conderentur sepulchro, quemad-
modum mox docebimus, fuere translata. Hunc ve-
ro locum in agro Tiburtino fuisse non negabit, qui ex
antiquis scriptoribus nouerit agrum Romanum an-
gustis admodum finibus olim circumscriptum. Qua-
de causa Latini, cum urbe exire à Consulibus iube-
rentur, quinque millia passuum ab urbe abesse iube-
bantur, quod hoc minimum interuallo à Latino Ro-
manus ager seiungeretur; et si ex Liuio Tiburtes an-
te docuimus agro aliquando à Ro. multatos fuisse,
id tamen hanc nostram sententiam neutiquam labe-
factat.

Biothanatos.] Biothanati græce ij dicuntur,
qui

N O T A E.

172

qui non naturali morte extinguuntur, sed vi necati occumbunt; *Bia enim vis est, davaros, mors.* hoc verbum Iulius Firmicus in Astrologicis libris frequenter usurpat. Lampridius in Aeliogabalo, Et prædictum eidem erat à Sacerdotibus Syris biothanatu se futurum. Seruius Aeneid. IV. Dicunt, inquit, physici biothanatorum animas non recipi in originem suam. Persuasum erat antiquis Ethnicis eas animas sedibus ac cœtu beatorum excludi. Apud Tertullianum lib. de anima, si mendum abest, biæothanatos legitur. Cassianus collat. XI. de Discretione cap. V. Quamobrem, inquit, pro meritis laborum tātorum, & annorum numerositate, qua in eremo perduravit, ac miseratione et humanitate summa, ab his, qui eius compatiebantur exitio, vix à presbytero & abbe Paphnutio potuit obtineri, ut non (inter biothanatos reputatus) etiam memoria & oblatione paucantium iudicaretur indignus. Sed hoc loco eum biothanaton Cassianus appellat, qui mortem sibi consciuit; ἀντδάρατος alio nomine à Græcis vocatur. Pro his vero Conciliorum decreta prohibent oblationem offerri. Id etiam Cassiani verbis significatur, cum religiosi illi Patres Heronem senem, qui diabolica fraude deceptus sese præcipitē in altissimum puteum dederat, atque inde ægre extractus triduo nihilo magis facti pœnitēs in sua persuasione perierat, sacræ oblationis auxilio priuandū censebant. Hanc porro vocem ut contumeliosam atque infamem quondam fidei hostes Christianis hominibus obiectare solebant; uti hodie, qui manu carnicis

ficiis intereunt, eorum nomen ac mortem mala & sinistra fama plerunque subsequitur.

Post hæc quieuit persecutio anno vno & mē sibus sex.] Per illud, post hæc, ne intelligas statim à nece horum martyrum conqueuisse hostilem sauitiam & furorē; sed longe post, nempe anno salutis CXXXV. imperij vero Hadriani XVIII. ut initio in notis ad S. Getulium diximus.

Sub die xv. Kal. Augusti.] XVIII. Iulij, bunc item diem Martyrolog. Rom. & B.R. adscribunt: Beda vero, V guardus, & Ado, quintum Kal. Iul. hoc est, XXVII. Junij.

Romæ in Basilica B. Archangeli Michaelis.] Hanc ædem in porticus siue Iunonis, siue Mercurij positam, ex veteribus Diaconis vñā esse vel ex eo constare posse existimo, quod in eam hæc sacra corpora tunc fuerint deportata. Quærendum vero est cur eò potissimum, & a quo Stephano, & quare translata sint. Stephanus I. ex S. R. E. archidiacono Pont. Max. Impp. Cass. Valeriano & Gallieno Augustis ob Christianam confessionem occisus est anno humanæ salutis CCLVIII. quo tempore Idololatria regnante neque hæc, neque alia erat in urbe Roma Ecclesia; Stephanus II. tertio Pontificatus die, nondum consecratus aut coronatus, repentina morte decessit, vnde à plerisque Pontificum numero eximitur, & qui in eius suffectus est locum, Stephanus III. ab omnibus ferè scriptoribus secundus vocatur, creatus anno salutis DCCLII. cum esset Diaconus Card. cum fratre suo Paulo, qui ei successit, à Zacharia ante-

tea

tea factus, sed sitque an. v. dieb. xxix. Hic pontificij s.
 clarus virtutibus, Aistulphi xxii. Longobardorum
 in Italia regis auaritia & tyrannide coactus in Gal-
 liam vltiorē contendit & Pipinum regem, in Ita-
 liam euocauit aduersus impium ac superbū tyran-
 num: quē Pipinus Papiæ obfessum æquas pacis ac-
 ripere condicōnes coegit, vt nimirū Aistulphus
 Exarchatum Rauennæ, & Pentapolim (hæc com-
 plectebatur Ariminum, Pisaurum, Concham, Fa-
 num, Senogalliam, Anconam, Auximum, Huma-
 nam, Aesum, Forum Sempronij, Montem Feretri,
 Vrbinum, Territorium Balnense, Calles, Luceolos,
 & Eugubium, cum castris, & finib⁹ ad hæc oppida
 pertinetib⁹, vt ex Ludouici Pij priuilegio apparet,
 quo hæc donatio confirmatur) Ecclesiæ Rom. ab ip-
 so adempta, & quæcumque alia occupasset, se restitu-
 turum sacramento iuraret, atque obſides xl. in Frā-
 ciā adducendos daret. Quæcum Aistulphus feciſ-
 set, Pipinus in Franciā hyeme iam ſæuiente reuerti-
 tur, Stephanus Hieronymo Pipini fratre, et Fulrado
 abbe Pipini iuſſu comitantibus, Romam repetijt.
 Sequenti anno DCCLV. Aistulphus ad pristinum
 ingenium rediens cum certum alioqui ad reddenda
 loca ſpatium impetrasset, nihil promiſſorū exoluit:
 ſed tumultuario exercitu Rauennæ conſcripto, in
 agrum Rom. incuſiones facere cœpit, & loca ſub-
 urbana omnia populatus igni ferroque vastare, &
 cœmiterijs ſepulchrifque ſanctorum martyrum vi-
 latis, ſacra eorum oſa fædè atque impie diſſipauit;
 inde ad urbem oppugnandam trium mensum obſi-
 dione,

dione, accessit, Narnia prius, quam paulo ante per Frācorum legatos reddiderat, occupata. hæc Anasta sius Bibliothecarius in vita Stephani siue secundi, siue tertij, quæ in suam de regno Italie historiam Sigenius transtulit. Ab hoc itaque Stephano horum martyrum corpora, ne à nefario ac perditio rege eruerentur, ex suo antiquo sepulcro sublata, & in urbem per id tempus translata fuisse quis dubitet? Idem Stephanus cum Diaconus Cardinalis esset, huic S. Archangeli Michaelis diaconiæ forsitan præfuit, ut hæc illi causa fuerit, cur eam potissimum ædem, his sacrosanctis reliquijs locupletare ac nobilitare voluerit. Potest altera causa proferri, & verior, si marmor in ea æde quondam positum fidem facit, in quo legitur inscriptio, quæ docet temporibus Domini Stephani iunioris Papæ, illam fuisse vel dedicatā, vel à Theodoto olim Duce, tūc Primicerio sedis Apost. et ab huius patre Benedicto Diacono à solo exstructā pro remissione omnium peccatorum & animæ suæ salute. Placuit ergo religioso Pōtifici tēplum sua aut dedicatū, aut cōditū ætate hoc munere cohanestare. Ceterū hæc sacra ossa sub ara maxima eius Ecclesiæ cōdita, Pio IV. Pont. Max. cum illud altare, quod extra hemicyclū, seu tribunal, siue, ut Ecclesiastici scriptores loquuntur, absidē, hactenus fuerat, ad mediū hemicycli parietē transferretur. detecta sunt, atque in loculum, siue arcā fenestratā, vitroque translucidam, ut populo ad piūm cultum & venerationem statim diebus exponerentur, transposita. Cum vero per eam pietatis speciem, visendi que

que facultatem, multis Pontificis concessu aliquid ex Sanctis reliquijs auferendi præberetur occasio, & in dies illæ minuerentur, siccirco anno salutis M.D.LXXXVII.ad vi. Kal. Octob. Marianus Perbenedictus Camers, Episc. Marturanensis, & almæ vr bis Gubernator, qui eius ædis olim Canonicus fue rat, sub eodem altari primario sancta ossa prisco more, nunquam deinceps visenda, reposuit, marmoreo sepulcro, quod suis fecit impensis, inclusa, & hoc epitaphio atque inscriptione signata,

SS. Martt. Symphorosæ, eiusque viro, et. VII. Filijs

Mar. Perbenedictus Episcopus Marturan. Almæ Vrb. Gub. Aedis huius olim Canonic. Fecit. 1587.

Eo ex loculo tunc VIII. fragmenta sacrorum os siū accepta sunt, & antea anno MDLXXXIV. sexto Kal. Decemb. Pontificatus Gregorij XIII. tertiodecimo desumptæ fuerant eiusdem Pontificis pia liberalitate hæ paucæ reliquiæ, De capillis ac velo capitum. S. Symphorosæ; crus integrum, & capitum frusta duo, & frustum costæ eorundem S. Symphorosæ, eiusque viri, & filiorum: quæ reliquiæ ea sunt condicione concessæ, vt Tibur ad nouum templum Societatis Iesu ornandum deferrentur. Nam Tibure in tanto sacrarum ædium numero, quantum egregia veterum Tiburtinorum pietas & religio excitauit, nulla